
Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 19-2023, DE 27-01-2023 -  NOMEIA O SR. PEDRO MANOEL PARA FISCAL DO CONTRATO Nº 14-2023.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

• RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8CDDB956E1761275CA349E428B40665F



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

Portaria

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

PORT ARIA N° 19, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA O SR. PEDRO MANOEL MARQUES COSTA
PARA FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 14/2023 CELEBRADRO ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, E O POSTO
MAXX II LTDA, E DÁ-LHES ATRIBUIÇÕES.

o Presidente da Câmara Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com o art. 67 da Lei Federal n" 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Sr. Pedro Manoel Marques Costa para Fiscal do Contrato

Administrativo celebrado entre a Câmara Municipal de Riacho de Santana, Bahia e o

POSTO MAXX II LTDA, conforme descrição a seguir:

I - O servidor designado no art. 10 deverá acompanhar e fiscalizar todos os

atos do Contrato Administrativo, assistindo-o e subsidiando-o sobre as informações

pertinentes a essa atribuição.

II - O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com

a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas

ou defeitos observados.

III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do

representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção

das medidas convenientes.

Rua Cosmede Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana - Bahia - CEP:46.470-000
I\itp' lA/lA/lAI rnmn,nrlp,ínrhnrlpc:nntnnn hn nn" hr - t=-mníl'rmrc: hn nn" hrl@hntmníl rnm

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E2B622D32CDCA8A63CD1BD88F2B69A2

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

Câmara Municipal de Riacho de Santana
CNPJ:42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE

SANTANA - BA,em 27 de janeiro de 2023.

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal

Biênio 2023/2024
cJ.MIN.Ulfi.oeRIAQtOa;SNr.'»l\. u.,
GILMAt1 RI8EIRO DA CRUZ

PrestJcn~eda C"'li1':':1;,)

Rua Cosmede Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana - Bahia - CEP:46.470-000
I\itp' IA/WIAI rnmnrnrlprinrhnrlpc:nntnnn hn nnll hr - F_mni/'rmrc: hn nnll hrlíi>hntmnil rnm

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E2B622D32CDCA8A63CD1BD88F2B69A2

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)
R

EL
AT

Ó
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

AL
 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

SE
TE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O
 - 

20
22

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
R

IA
C

H
O

 D
E 

SA
N

TA
N

A
 - 

PO
D

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

Em
 R

ea
is

(Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

AS

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS
 E

M

(b
)

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
N

ÃO
TO

TA
L

(Ú
LT

IM
O

S
12

 M
ES

ES
)

(a
)

1/
20

22
2/

20
22

3/
20

22
4/

20
22

5/
20

22
6/

20
22

7/
20

22
8/

20
22

9/
20

22
10

/2
02

2
11

/2
02

2
12

/2
02

2

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 (I

)
16

3.
34

2,
04

15
5.

82
3,

55
20

6.
50

3,
81

18
2.

93
7,

93
19

0.
35

1,
35

18
7.

26
6,

50
16

0.
03

0,
68

23
1.

06
4,

41
18

3.
63

3,
04

15
1.

76
0,

65
22

4.
37

7,
68

22
2.

73
4,

59
2.

25
9.

82
6,

23
0,

00

  P
es

so
al

 A
tiv

o
15

2.
14

2,
04

13
0.

82
3,

55
18

8.
40

3,
81

16
4.

83
7,

93
16

9.
94

6,
35

16
6.

86
1,

50
13

9.
62

5,
68

20
7.

00
9,

41
17

1.
57

8,
04

13
9.

70
5,

65
20

7.
64

5,
18

20
6.

00
2,

09
2.

04
4.

58
1,

23
0,

00

   
 V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
12

4.
89

7,
05

13
0.

82
3,

55
13

3.
89

7,
36

13
6.

28
6,

17
14

0.
50

8,
00

13
7.

95
8,

54
13

9.
62

5,
68

14
7.

92
2,

51
14

1.
39

0,
33

13
9.

70
5,

65
17

8.
33

5,
65

13
9.

58
9,

53
1.

69
0.

94
0,

02
0,

00

   
 O

br
ig

aç
õe

s 
Pa

tro
na

is
27

.2
44

,9
9

0,
00

54
.5

06
,4

5
28

.5
51

,7
6

29
.4

38
,3

5
28

.9
02

,9
6

0,
00

59
.0

86
,9

0
30

.1
87

,7
1

0,
00

29
.3

09
,5

3
66

.4
12

,5
6

35
3.

64
1,

21
0,

00

   
 B

en
ef

íc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 A

po
se

nt
ad

or
ia

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 P

en
sõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
 O

ut
ro

s 
Be

ne
fíc

io
s 

Pr
ev

id
en

ci
ár

io
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  O
ut

ra
s 

de
sp

es
as

 d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s 

de
 te

rc
ei

riz
aç

ão
 (§

 1
º d

o 
ar

t.1
8 

da
 L

R
F)

11
.2

00
,0

0
25

.0
00

,0
0

18
.1

00
,0

0
18

.1
00

,0
0

20
.4

05
,0

0
20

.4
05

,0
0

20
.4

05
,0

0
24

.0
55

,0
0

12
.0

55
,0

0
12

.0
55

,0
0

16
.7

32
,5

0
16

.7
32

,5
0

21
5.

24
5,

00
0,

00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  I
nd

en
iz

aç
õe

s 
po

r D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o 
da

 a
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 p
er

ío
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  I
na

tiv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

16
3.

34
2,

04
15

5.
82

3,
55

20
6.

50
3,

81
18

2.
93

7,
93

19
0.

35
1,

35
18

7.
26

6,
50

16
0.

03
0,

68
23

1.
06

4,
41

18
3.

63
3,

04
15

1.
76

0,
65

22
4.

37
7,

68
22

2.
73

4,
59

2.
25

9.
82

6,
23

0,
00

FO
N

TE
:

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 p

rim
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

e 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

, o
s 

va
lo

re
s 

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

– 
D

TP
 (V

III
) =

 (I
II 

a 
+ 

III
 b

)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
- R

C
L 

( I
V 

)

LI
M

IT
E 

D
E 

AL
ER

TA
 (X

I) 
= 

(0
,9

0 
x 

IX
) (

in
ci

so
 II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t. 
59

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt.

 2
2 

da
 L

R
F)

6.
17

7.
77

1,
96

5.
86

8.
88

3,
36

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, e

 s
om

en
te

 n
o 

ca
so

 d
e 

ca
nc

el
am

en
to

 p
od

em
 s

er
 e

xc
lu

íd
os

.

2.
25

9.
82

6,
23

5.
55

9.
99

4,
76

G
IL

M
AR

 R
IB

EI
R

O
 D

A 
C

R
U

Z
Pr

es
id

en
te

C
PF

: 7
11

.0
26

.3
95

-9
1

C
R

C
: B

A 
03

2.
53

6-
BA

C
on

ta
do

r
BR

U
N

A 
N

EV
ES

 D
E 

O
LI

VE
IR

A
IR

EN
E 

C
AR

D
O

SO
 E

 S
IL

VA
Te

so
ur

ei
ro

(a
)

C
PF

: 9
86

.1
25

.7
35

-7
2

10
2.

96
2.

86
5,

94

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L

Si
st

em
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

Pú
bl

ic
a,

 U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

C
AM

AR
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

R
IA

C
H

O
 D

E 
SA

N
TA

N
A

-

6,
00

5,
70

5,
40

LI
M

IT
E 

M
ÁX

IM
O

 (I
X)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t. 
20

 d
a 

LR
F)

 - 
6,

00
%

- -

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s 
 (A

R
T.

 1
66

-A
, §

 1
º, 

da
 C

F)
  (

V)
 

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A 

AJ
U

ST
AD

A 
PA

R
A 

C
ÁL

C
U

LO
 D

O
S 

LI
M

IT
ES

 D
A 

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
  (

VI
I) 

= 
(IV

 - 
V 

- V
I)

0,
00

0,
00

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

  (
ar

t. 
16

6,
 §

 1
6 

da
 C

F)
  (

VI
) 

-

10
2.

96
2.

86
5,

94

2,
19

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

3o. QUADRIMESTRE QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO2022 /

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022
DÍVIDA CONSOLIDADA

0,00 0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I)
0,00 0,00 0,00 0,00   Dívida Mobiliária
0,00 0,00 0,00 0,00   Dívida Contratual
0,00 0,00 0,00 0,00      Empréstimos
0,00 0,00 0,00 0,00         Interna
0,00 0,00 0,00 0,00         Externa
0,00 0,00 0,00 0,00      Restruturação da Dívida de Estados e Municipios
0,00 0,00 0,00 0,00      Financiamentos
0,00 0,00 0,00 0,00         Interna
0,00 0,00 0,00 0,00         Externa
0,00 0,00 0,00 0,00      Parcelamento de Renegociação de dividas
0,00 0,00 0,00 0,00         De Tributos
0,00 0,00 0,00 0,00         De Contribuições Previdenciárias
0,00 0,00 0,00 0,00         De Demais Contribuições Sociais
0,00 0,00 0,00 0,00         Do FGTS
0,00 0,00 0,00 0,00         Com Instituição Não Financeira
0,00 0,00 0,00 0,00      Demais Dividas Contratuais
0,00 0,00 0,00 0,00   Precatórios posteriores à 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos
0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Dívidas
0,00 0,00 0,00 0,00DEDUÇÕES(II)
0,00 0,00 0,00 0,00   Disponibilidade de Caixa¹
0,00 0,00 0,00 0,00      Disponibilidade de Caixa Bruta
0,00 0,00 0,00 0,00      (-) Restos a Pagar Processados
0,00 0,00 0,00 0,00      (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00   Demais Haveres Financeiros
0,00 0,00 0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III)=(I - II)
0,00 0,00 0,00 0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
0,00 0,00 0,00 0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (ART.

166-A, § 1º, da CF)  (V) 
0,00 0,00 0,00 0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE

ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)
0,00 0,00 0,00 0,00% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)
0,00 0,00 0,00 0,00% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120.00%

PRECATÓRIOS ANTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES À 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): 108.00% 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente

CPF: 711.026.395-91

IRENE CARDOSO E SILVA
Tesoureiro(a)

CPF: 986.125.735-72

BRUNA NEVES DE OLIVEIRA
Contador

CRC: BA 032.536-BA

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: 
Nota:

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo
de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento
ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores
deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e 

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE
R$ 1,00

Até o 3ºQuad
rimestre

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

2022

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

3o. QUADRIMESTRE 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

0,00 0,00 0,000,00AOS ESTADOS (I)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AOS MUNICIPIOS (II)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Externas

0,00 0,00 0,000,00   Em Operações de Crédito Internas

0,00 0,00 0,000,00POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

0,00 0,00 0,000,00TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

0,00 0,00 0,000,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,00 0,00 0,000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art.
166-A, § 1º,  da CF)  (VII)

0,00 0,00 0,000,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)

0,00 0,00 0,000,00% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

0,00 0,00 0,000,00LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

0,00 0,00 0,000,00LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

CONTRAGARANTIAS  RECEBIDAS
2022

DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

       Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:
Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente

CPF: 711.026.395-91 CRC: BA 032.536-BA
Contador

BRUNA NEVES DE OLIVEIRAIRENE CARDOSO E SILVA
Tesoureiro(a)

CPF: 986.125.735-72

Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

MEDIDAS CORRETIVAS:

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

R$ 1,00

Quadrimestre
No

de Referência de Referência
Quadrimestre

Até o

3o. QUADRIMESTRE 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA - Poder Legislativo

(a)

Mobiliária 0,00 0,00
   Interna 0,00 0,00
   Externa 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00
   Interna 0,00 0,00
       Empréstimos 0,00 0,00
       Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
       Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
       Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
       Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00
   Externa 0,00 0,00
       Empréstimos 0,00 0,00
       Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00
       Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00
       Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00
       Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) -

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) -

0,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) -

0,00OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00

0,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

16,00

0,00LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 14,40

0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

0,00LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

Quadrimestre
No

de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00

   Tributos 0,00 0,00

   Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

   FGTS 0,00 0,00

   Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

GILMAR RIBEIRO DA CRUZ
Presidente

CPF: 711.026.395-91 CRC: BA 032.536-BA
Contador

BRUNA NEVES DE OLIVEIRAIRENE CARDOSO E SILVA
Tesoureiro(a)

CPF: 986.125.735-72

Notas: ¹ Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instraução de Pleitos, serão consideradas no cálculo 
FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE
A RCL AJUSTADA

TOTAL (III) 0,00 0,00

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

R
G

F 
- A

N
EX

O
 5

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 In

ci
so

 II
I, 

al
ín

ea
 "a

")

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

 

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
S 

D
IS

PO
N

IB
IL

D
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

R
$ 

1,
00

ID
EN

TI
FI

C
AÇ

ÃO
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E

O
BR

IG
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
C

EI
R

AS

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
R

IA
C

H
O

 D
E 

SA
N

TA
N

A
 - 

Po
de

r L
eg

is
la

tiv
o

Q
U

AD
R

IM
ES

TR
E 

SE
TE

M
BR

O
 - 

D
EZ

EM
BR

O
 / 

20
22

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

N
TE

S
D

A 
IN

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e

N
ão

 P
ag

os
D

e
Ex

er
cí

ci
os

An
te

rio
re

s

D
o 

Ex
er

cí
ci

o

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s
An

te
rio

re
s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

EM
PE

N
H

AD
O

S 
E

N
ÃO

 L
IQ

U
ID

AD
O

S
D

O
 E

XE
R

C
ÍC

IO

EM
PE

N
H

O
S 

N
ÃO

LI
Q

U
ID

AD
O

S
C

AN
C

EL
AD

O
S 

(N
ÃO

IN
SC

R
IT

O
S 

PO
R

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A)

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

AN
C

EI
R

A
VE

R
IF

IC
AD

A 
N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
BL

IC
O

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
AD

E 
D

E
C

AI
XA

 L
IQ

U
ID

A 
( A

PÓ
S 

A
I N

SC
R

IÇ
ÃO

 E
M

 R
ES

TO
S

A 
PA

G
AR

 N
ÃO

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

D
O

EX
ER

C
ÍC

IO
)

(i)
= 

(g
 - 

h 
)

(g
)=

(a
-(b

+c
+d

+e
) -

 f 
)

(h
)

D
E 

C
AI

XA
 B

R
U

TA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

0,
00

50
.9

17
,7

9
R

ec
ur

so
s 

N
ão

 V
in

cu
la

do
s 

de
 Im

po
st

os
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

nã
o 

Vi
nc

ul
ad

os
0,

00
0,

00

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Ed
uc

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ei
ta

s 
de

 Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 S

aú
de

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 à
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 F
in

an
ce

iro
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o 

e 
à 

Sa
úd

e)
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
At

iv
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

R
ec

ur
so

s 
Ex

tra
or

ça
m

en
tá

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0 ,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

0,
00

0,
00

TO
TA

L 
(II

I) 
= 

(I 
+ 

II)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
50

.9
17

,7
9

0,
00

0,
00

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

 N
ÃO

 V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
50

.9
17

,7
9

0,
00

0,
00

FO
N

TE
:

G
IL

M
AR

 R
IB

EI
R

O
 D

A 
C

R
U

Z
Pr

es
id

en
te

C
PF

: 7
11

.0
26

.3
95

-9
1

C
R

C
: B

A 
03

2.
53

6-
BA

C
on

ta
do

r
BR

U
N

A 
N

EV
ES

 D
E 

O
LI

VE
IR

A
IR

EN
E 

C
AR

D
O

SO
 E

 S
IL

VA
Te

so
ur

ei
ro

(a
)

C
PF

: 9
86

.1
25

.7
35

-7
2

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

 de 1Página 1

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2FA6E50D6FED741EDD92DDA42E7ECC9

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00560 | Caderno 1

Relatório Resumido da Execuçâo Orçamentária (Rreo)

T
p

E
m

p
C

o
d

R
ed

D
o

ta
çã

o
 O

rç
am

en
tá

ri
a

P
ro

c
C

re
d

o
r

D
at

a 
L

iq
D

at
a 

P
ag

B
ru

to
(R

$)
L

iq
u

id
o

P
er

ío
d

o
:

D
at

a 
E

m
p

R
et

id
o

C
N

P
J/

C
P

F

Ó
rg

ão
:

U
n

id
ad

e:

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 S
E

N
T

E
N

Ç
A

S
 J

U
D

IC
IA

IS

(T
od

os
)

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

01
/0

9/
20

22
 a

 3
1/

12
/2

02
2

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 R

IA
C

H
O

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A

00
00

0,
00

T
o

ta
l d

e 
R

eg
is

tr
o

s:
 

0
T

o
ta

l :
0,

00
0,

00

G
IL

M
A

R
 R

IB
E

IR
O

 D
A

 C
R

U
Z

C
P

F
: 7

11
.0

26
.3

95
-9

1

P
re

si
de

nt
e

B
R

U
N

A
 N

E
V

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

C
R

C
: B

A
 0

32
.5

36
-B

A

C
on

ta
do

r

IR
E

N
E

 C
A

R
D

O
S

O
 E

 S
IL

V
A

C
P

F
: 9

86
.1

25
.7

35
-7

2

T
es

ou
re

iro
(a

)

P
ág

in
a 

1 
de

 1

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8CDDB956E1761275CA349E428B40665F


		2023-01-27T18:38:17-0300




